

کرونا جمع امتحانات برای جمع بشر

حسن ملکشاهی

و الْجُوعِ وَ نَقْصٍ مِنَ الْأَمْوَالِ وَ الْأَنْفُسِ وَ الثَّمَرَاتِ وَ بَشِّرِ الصَّابِرِينَ ﴿۱﴾ پیروان «قرآن و عترت» در مواجهه‌ی با این امتحان همان را بیان می‌کنند در آیه بعد می‌فرماید: «الَّذِينَ إِذَا أَصَابَتْهُمُ مُصِيبَةٌ قَالُوا إِنَّا لِلَّهِ وَ إِنَّا إِلَيْهِ رَاغِبُونَ»^{۱۱} با این تفاوت که در کنار تسلیم محض در برابر اراده‌ی خدا و توکل بر او، عمل به وظیفه‌ی اسلامی و انسانی با هر قوم و قبیله‌ای سرلوحه‌ی برنامه‌های آنان است.

کرونا چه عذاب الهی باشد چه امتحان الهی و چه برای بعضی عذاب و برای بعضی دیگر آزمایش، برخی ظرفیت‌های نهان و ناشناخته را آشکار کرد و برخی دیگر را از قوه به فعل رساند، ایثار و انفاق را شکوفا ساخت، اصنافی از جامعه بر تخت سربلندی نشاند، شیرینی اعتماد متقابل مردم و نظام را به همه چشاند و صفحه‌ای زرین از همدلی و همراهی را بر کتاب تاریخ ایران اسلامی افزود. کرونا نگاه امام راحل در رو به توحش رفتن غرب و نگاه رهبری به تماشای وحشی‌گری آنان در زیر لباس شیک و ادکلن‌زده را در مقابل دیدگان همگان به اثبات رساند. کرونا حکیمانه بودن راهبرد رهبری انقلاب در برخورد با برجام و پافشاری بر تولید داخلی و اتکا نکردن به درآمدهای نفتی، کرونا پرده از چهره‌ی غرب برداشت، سینه‌چاکان رو به غرب آورده و غرب‌گرایان شیفته را مجبور به سکوت کرد، کرونا غربال بود، نه فقط غربال مرد از نامرد در وسط میدان خدمت، غربال اندیشه‌ها و رویکردها هم بود.

کرونا چه بماند و چه برود، دنیای با کرونا و یا پسا کرونا، دنیای دیگری است، دنیایی است که انسان‌ها حقارت خود را در برابر حقیرترین مخلوق خدا با همه‌ی وجود لمس کردند.

این انسان، دیگر انسان مکاتب شرق و غرب نخواهد بود، انسانی که آرامش درون خود را فدای رسیدن به آسایش مبنی بر مادیت بدون ارتباط با خدا کرد، آسایشی که یا به دست نیاید و یا آن را از کف داد، این انسان به درون خود باز می‌گردد تا این بار با چشم درون نظاره‌گر پدیده‌های بیرون باشد؛ بی‌شک چنین انسانی به پنجره‌ای خواهد رسید که پیروان مکتب «قرآن و عترت» از همان پنجره به هستی نگاه کرده و نگاه می‌کنند، پنجره‌ای که انسان با «ذکرالله» آرام می‌شود و آرامش و آسایش واقعی را در رسیدن گام‌های «بقیة الله» جستجو می‌کند.

«اللهم عجل لولیک الفرج»

ویروس کرونا، چه از آزمایشگاه صاحبان قدرت جهان بیرون آمده باشد و چه از سوپ حیوانات حرام‌گوشت رستورانی چند ستاره؛ امروز با گذشتن از مرز جغرافیایی ملل، هم بر سلول‌های تنفسی انسان‌ها آویخته و هم بر دیواره‌ی دستاوردهای علمی بشر و می‌رود تا نمادهای تمدن علمی بشر را؛ چون دستگاه تنفسی انسان از نفس بیندازد.

پنجه در پنجه شدن این موجود ذره‌بینی با انسانی که با تلسکوپ‌های قدرتمندش ردپای خود در ماه را نظاره می‌کند، به افسانه‌های اساطیری دوران باستان و فیلم‌های آخرالزمانی هالیوود بیشتر شبیه است، تا واقعیتی که انسان امروز آن را در همه‌ی شئون زندگی خود با ترس و وحشت لمس می‌کند.

کرونا اگر مولود لوله‌ی آزمایشگاه متخصصان جنگ‌های بیولوژیک باشد مشمول این آیه‌ی قرآنی «ظَهَرَ الْفَسَادُ فِي الْبَرِّ وَ الْبَحْرِ بِمَا كَسَبَتْ أَيْدِي النَّاسِ»^{۱۲} است. و اگر از سوپ حیوانات حرام گوشتی؛ چون خفاش و مورچه خوار بیرون آمده باشد باز مشمول این آیات «وَ يَحِلُّ لَهُمُ الطَّيِّبَاتُ وَ يَحْرَمُ عَلَيْهِمُ الْخَبَائِثُ فَاجْتَنِبُوا الرِّجْسَ»^{۱۳} است.

مواجهه و برخورد پیروان «قرآن و عترت» با کرونا متفاوت از پیروان مکاتب دیگر است، در بینش توحیدی و ولایتمدارانه، کرونا، «عذاب» و یا «امتحان» است، آن هم از سوی خالق حکیم.

عذاب الهی گاهی «آب» است برای فرعون «فَأَخَذْنَا وَ جُنُودَهُ فَنَبَذْنَاهُمْ فِي الْيَمِّ وَ هُوَ مُلِيمٌ»^{۱۴}، گاهی «خاک» است برای قارون «فَخَسَفْنَا بِهِ وَ بَدَارِهِ الْأَرْضَ»^{۱۵}، گاهی «باد» است برای قوم عاد «إِذْ أَرْسَلْنَا عَلَيْهِمُ الرِّيحَ الْعَقِيمَ»^{۱۶}، گاهی «صاعقه» است برای قوم ثمود «فَأَخَذْتَهُمُ الصَّاعِقَةُ وَ هُمْ يَنْظُرُونَ»^{۱۷} و گاهی «پرنده‌ی کوچک» است «وَ أَرْسَلْ عَلَيْهِمْ طَيْرًا أَبَابِيلٌ تَرْمِيهِمْ بِحِجَارَةٍ مِنْ سِجِّيلٍ»^{۱۸} و گاهی «پشه‌ای» است برای جای گرفتن در دماغ «نمرود» و شکستن هیمنه‌ی او و گاهی هم ذره‌ای ریز، برای درهم شکستن تکبر قلدران و مستکبران که اگر به پای پشه‌ای بچسبند، هیچ‌کس با دستش توان گرفتن و یا دور کردن آن را از خود ندارد.

«وَ إِنْ يَسْأَلْهُمْ الذُّبَابُ شَيْئًا لَا يَسْتَفْقِذُوهُ مِنْهُ ضَعُفَ الطَّالِبِ وَ الْمَطْلُوبِ»^{۱۹}

در نگاه پیروان «قرآن و عترت» عذاب الهی؛ چون غرق شدن کشتی است که گاهی مومنان و انسان‌های دیگر هم که پیمان‌های عمرشان پر شده است طعم مرگ را در آن می‌چشند، با این تفاوت که مومنان به سوی درگاه رحمت خداوند هجرت می‌کنند و کافران رهسپار جهنم می‌شوند.

از منظر متمسکین به «قرآن و عترت» کرونا اگر عذاب نباشد، آزمایشی است الهی؛ با این تفاوت که امتحان الهی، گاه فردی و زمانی جمعی است امتحانی که در این آیه‌ی شریفه به آن اشاره کرده است: «وَ لَنَبْلُوَنَّكُمْ بِشَيْءٍ مِنَ الْخَوْفِ

پی‌نوشت‌ها	۶. الذاریات، ۴۱.
۱. روم، ۴۱.	۷. همان، ۴۴.
۲. اعراف، ۱۵۷.	۸. فیل، ۴.
۳. حج، ۳۰.	۹. حج، ۷۳.
۴. الذاریات، ۴۰.	۱۰. بقره، ۱۵۵.
۵. قصص، ۸۱.	۱۱. بقره، ۱۵۶.